strumen-

Instrumentorum generibus poterit applicari. Malleo quidem non adigitur in parietem clavus, nec securi finduntur aut terebrâ perforantur ligna, nisi hisce instrumentis motis ab agente primario; hoc ipsum tamen non de omnibus instrumentis, multò minus de illis rebus, quæ ὡς ἐν πλάτῃ, (ut Verbum DEI,) instrumenta appellantur, dici potest. 2. interdum per instrumenti motum nihil aliud intelligitur, quàm dependentia vel subordinatio virtutis causæ principalis, instrumentali intrinsecè & perpetuò communicatæ. Ita oculus non movet, nisi motus ratione hujus dependentiæ & subordinationis. Non est autem necessum, ut oculus toties moveatur, vel forinsecus à causâ principali elevetur, quoties videt, cum visivam vim animatus oculus, ut naturalem potentiam semper & inseparabiliter in se contineat. Sic Verbum DEI non movet, nisi motum ratione divinæ dependentiæ, cum hanc divinæ motionis vim non à se habeat, verum à divinâ ordinatione, quæ hunc motum divino Verbo semel pro semper indidit ad intrinsecam Verbi perfectionem. Quod si quis aliter hoc Philosophicum axioma huic controversiæ applicaverit, ex DEI Verbo faciet instrumentum ἀψυχον, ἀεργον, extra humanum usum θεοπνευσία, vel quod idem est, Spiritu S. vacuum & consequenter mortuum quid & exanime. Imò cum DEI verbum non nisi per analogicam eminentiam instrumentis annumeretur, nulla nos cogit necessitas, axiomata Philosophica de instrumentis artificialibus & merè inanimatorum πρώτως loquentia huic divino nostræ illuminationis medio in se vivo & semper animato tam rigidè & scrupulosè applicare.

Observ. XVI. Ut autem res eò melius intelligatur; distinguendum hîc omninò est inter efficaciam verbi divini *in actu primo* & *in actu secundo* consideratam. Verbum DEI cum naturâ suâ & in se seu actu primo (cum non sit, nisi unum DEI Verbum divinitus revelatum, in Scripturas redactum & per Apostolos, aliosque Ecclesiæ ministros prædicatum,) tam ex intentione & ordinatione DEI, semper & indefinenter efficax est conversionis medium actu primo, etiam ante & extra omnem usum, licet actu secundo ob impedimentum à subjecto interpositum illa efficacia non semper sese exerat & effectus sequatur. Actus verò secundus dupliciter accipitur, vel pro ἐνεργείᾳ & operatione, vel pro ipso effectu. Actus

F secundus

secundus si accipiatur pro ipsa *ἐνεργεία* & operatione, & hic Verbo
 DEI prædicato, lecto, audito semper competit, cum nunquam otio-
 sum sit, sed semper operosum. Ast si accipiatur pro ipso effectu,
 hic ob impedimentum à subjecto interpositum, non semper sequi-
 tur. Rectè *Theologi Witteberg.* in thesibus contra Rathmannum th.
 14. docent; Wir machen nicht unbillig einen Unterscheid zwischen der
 Krafft oder actum primum und zwischen der Göttlichen Wirkung oder
 actum secundum, des euserlichen gelesenen und gepredigten Worte.
 Per se und an sich selbst ist es allezeit eine Krafft / oder hat an sich eine
 Krafft alle und jede Leser und Zuhörer zubewegen / so wohl die Heuchler /
 als die Gläubigen und Bekehrten / welches nicht ist eine natürliche / In
 den Buchstaben physicè eingeschlossene / wie die medicamenta, sondern
 es ist eine Göttliche Krafft so dem gelesenen und gepredigten Worte al-
 lezeit mitgetheilet wird vom heiligen Geist / als welcher dasselbige kräftig
 machet / daß es seyn kan ein Wort des Heils und des ewigen Lebens / diese
 Krafft aber ob sie schon allezeit bey und in dem gepredigten Worte sich
 findet / so wirdet es doch nicht allezeit / die Krafft exeriret sich nicht im-
 merdar / bey allen. Sondern actus secundus wird oft verhindert
 durch der Zuhörer Bosheit. *D. Nicolaus Hunnius* in Literis privatis
 ad *D. Mislentam* 12. septembr. Anno 1628. hac de re ita scribit; *Ubi-*
cunq; Verbum DEI est, illic certò virtute divinâ præditum est, actus
primo, adderem etiam in actu secundo, quia Verbum DEI ubi est, sem-
per operari laborat, quoad se, licet effectum, ob dispositionem subjecti
in quod agit, non semper consequatur. Impii habent Verbum DEI non
sine Spiritu S. aut virtute illuminandè, quantumvis Verbum non asse-
quatur suum effectum ob cordium duritiem in qua cadit. Quod enim
 in plurimis Evangelii prædicatio actu secundo efficaciam suam non
 exerat, vel potius, effectum suum non assequatur, id non ex Evan-
 gelii culpâ provenit, sed ex hominum audientium malitiâ & contu-
 maciâ, sive ex repugnantia actuali malitiosâ, quâ operationem ejus
 impediunt, ipsiq; obicem ponunt, uti liquet ex Joh. XII. 37. seq.
 Luc. VII. 30. Actor. VII. 51. XIII. 46. Rom. X. 16. 2. Cor. IV. 2. *D. Dann-*
bawerus Theolog. Conscientiar. Tom. I. part. II. Spec. Dialog. I.
 Hagog. pag. 369. *Sunt equidem, inquit, qui negant se hujusmodi mo-*
aus divinos ex Verbo lecto sentire, sed & sunt, qui negant ignem urere,
ut inter Novitios Sebastianus Basso Aristotele mastix l. 2. int. pag. 198.
Scaliger